



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
Министерство на околната среда и водите

Регионална инспекция по околната среда и водите - Бургас

УТВЪРДИЛ :

20. 05. 2025

ПАВЕЛ МАРИНОВ

ДИРЕКТОР НА РИОСВ - БУРГАС



ДОКЛАД

за извършена проверка по изпълнение на условията в Комплексно разрешително (КР) №337-Н0/2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А2/2015 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А3/2018 г., последно актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А4/2023 г., с оператор „БОНИ ФЕРМА ЗИМЕН“ АД

I. Основание за проверката: Заповед № РД-11/22.04.2025 г. на Директора на РИОСВ – Бургас и утвърден от МОСВ план за контролната дейност на РИОСВ – Бургас през 2025 г.

II. Цел на проверката: Осъществяване на планов текущ контрол на дейността на обекта за изпълнение на условията от Комплексно разрешително №337-Н0/2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А3/2018 г., последно актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А4/2023 г.

III. Проверката е извършена в периода: 24.04.2025 г.-25.04.2025 г.

IV. Обхват на проверката:

Осъществен е планов текущ контрол във връзка с изпълнение на следните условия:

- Условие № 2. Инсталации, обхванати от комплексното разрешителното;
- Условие № 3. Обхват;
- Условие № 4. Капацитет на инсталациите;
- Условие № 5. Управление на околната среда;
- Условие №7. Уведомяване;
- Условие № 8. Използване на ресурси;
- Условие № 9. Емисии в атмосферата;
- Условие № 10. Емисии на отпадъчни води;
- Условие № 11. Управление на отпадъците;
- Условие № 12. Шум;
- Условие № 13. Опазване на почвата и подземните води от замърсяване;
- Условие № 14. Предотвратяване и действия при аварии;
- Условие №15. Преходни и анормални режими на работа;
- Условие №16. Прекратяване на работата на инсталациите или на части от тях.



V. Констатации от проверката:

- **Условие № 2. Инсталациите, обхванати от комплексното разрешителното:**

- Към момента на проверката в експлоатация са:

Инсталация за интензивно отглеждане на свине, попадаща в обхвата на т. 6.6 б) от Приложение 4 към ЗООС, включваща 11 бр. сгради:

- Инсталация за отглеждане на подрастващи прасета (8-30), непопадаща в обхвата на Приложение 4 към ЗООС, включваща 6 бр. сгради:

- **Условие № 3. Обхват**

Не е осъществявана промяна в границите на площадката, на която са разположени инсталациите, предмет на КР № 337-Н0/ 2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А3/ 2018 г., последно актуализирано с Решение №337-Н0-И0-А4/2023 г.

Несъответствия в работата на инсталацията и емисиите в околната среда спрямо условията на комплексно разрешително не са констатирани.

Операторът представя при проверката всички планове и програми, които се изискват с КР.

- **Условие № 4. Капацитет на инсталациите**

Операторът експлоатира *Инсталацията за интензивно отглеждане на свине*, попадаща в обхвата на Приложение № 4 към ЗООС, без да превишава капацитета от **16 500 скотоместа**, регламентиран с КР.

През 2024 г. в производството са били заети **13 666** места за свине за угодяване и **8 715** места за отглеждане на подрастващи прасета. Общият брой постъпили в Инсталацията за отглеждане на подрастващи прасета е 84 063 бр. животни.

През 2024 г. в инсталацията по Приложение №4 от ЗООС са реализирани общо **81 978** бр. угоени свине.

Като част от ГДОС се докладват данните за годишното производство на инсталациите, както и броя на постъпващите, напускащите и умрели животни.

- **Условие № 5. Управление на околната среда**

При проверката се представят всички инструкции за експлоатация и поддръжка, изисквани с комплексното разрешително.

Операторът прилага писмени инструкции за мониторинг на техническите и емисионни показатели, съгласно условията в актуализираното комплексно разрешително. Прави се периодична оценка на съответствието на стойностите на емисионните и технически показатели с определените в условията на КР.

Резултатите от извършените периодични проверки се записват в Регистър на несъответствията и коригиращи действия. За периода на проверката няма установени несъответствия.

Операторът следи за наличие на нови нормативни разпоредби към работата на инсталацията по Условие 2, произтичащи от нови нормативни актове. Представен е списък с актуализация на нормативната уредба.

Не са констатирани несъответствия по условието.

- **Условие № 7. Уведомяване**

Дружеството уведомява МОСВ и ИАОС за всяка планирана промяна в работата на инсталациите, разрешени в Условие 2, съгласно нормативно установения ред. През проверявания период период не са провеждани приемни изпитания по смисъла на ЗУТ. Не се е налагало уведомяване на компетентните органи.

За периода на проверката няма установени случаи на причинени екологични щети от дейността на оператора по смисъла на ЗОПОЕЩ, вследствие работата на инсталациите. Не са

провеждани приемни изпитания по смисъла на ЗУТ или по реда на друга приложима нормативна уредба за въвеждане в експлоатация на инсталации/пречиствателни съоръжения.

Операторът докладва информацията ежегодно в ГДОС, съобразно изискванията на КР.

Условие № 8. Използване на ресурси

- Използване на вода:

Водоснабдяването на площадката (питейно-битово и за животновъдство) се осъществява на основание Разрешително за водовземане от подземни води, издадено от Директора на БД ИБР. В момента на проверката тече процедура по удължаване на срока на разрешителното. Съгласно наличните данни за ползваните водни количества и за броя на реализираните животни, за 2024 г. не е констатирано превишение на годишната норма за ефективност при употребата на вода при работа на инсталацията по Условие 2, попадаща в обхвата на Приложение №4 на ЗООС.

- използване на електроенергия:

Видно от представените документи консумираната електроенергия в инсталацията по Условие 2, попадаща в обхвата на Приложение №4 на ЗООС през 2024 г. е 0,0058 MWh и не превишава регламентираната с КР стойност от 0,017 MWh/ед. капацитет.

-Суровини, спомагателни материали и горива:

Биоцидният продукт, който операторът използва към момента на проверката е ТН5. Биоцидът е придружен с информационен лист за безопасност, който отговаря на изискванията на Приложение II към Регламент 1907/2006 относно регистрацията, оценката, разрешаването и ограничаването на химикали (REACH). В т.1.1. от него е посочен уникалният идентификатор на формулата (UFI). В т. 12 от ИЛБ е посочена степента на биоразградимост на повърхностно активното вещество, влизащо в състава на сместа.

Биоцидът се съхранява в специално обособено помещение към „Ветеринарната лечебница” в оригинални опаковки на фирмите производители. Към настоящия момент не се предвижда промяна на мястото за съхранение на опасни химични вещества на площадката.

На площадката е ситуиран метален резервоар с максимален капацитет 20 т., предназначен за дизелово гориво за зареждане на автомобилите. Към днешна дата дизелово гориво не се съхранява, резервоара е почистен и празен, не се експлоатира, поради отпаднала необходимост.

Извършените проверки на съответствието на съоръженията, складовете за съхранение на спомагателни материали и горива с изискванията за реда и начина на съхранение на опасни химични вещества, включително на установените причини за несъответствие и предприетите коригиращи действия се извършват съгласно изготвена от оператора инструкция по условието. Резултатите се документират във формуляр ФОС 8.3.1.1.3-02 ежемесечно. Представят се данни за 2024 г. и до м. март 2025 г. Несъответствия не са установени.

Не са констатирани несъответствия по условието.

• Условие № 9. Емисии в атмосферата

Вентилационните газове се изпускат в атмосферния въздух през организирани източници – таванни вентилатори, тип коминатори, работещи с еднакъв дебит, който не превишава максималния, определен в Таблица 9.1. към Условие 9.1.2.

Инсталацията за интензивно отглеждане на свине за уюяване разполага с 11 бр. халета, всяко от тях оборудвано с по 16 бр. таванни вентилатори към изградената аспирация, с максимален дебит от 11 000 Nm³/h всеки.

Инсталацията за отглеждане на подрастващи прасета работи с 6 бр. халета, като 3 от халетата са с по 14 бр. вентилатори и останалите с по 8 бр. вентилатори с максимален дебит от 11 000 Nm³/h всеки.

Не се експлоатират други организирани източници на емисии в атмосферния въздух, освен описаните в Таблица 9.1. към Условие 9.1.2. и Таблица 9.2. към Условие 9.1.3.

Изчислените стойности на общия екскретиран азот и общия екскретиран фосфор за жизнено пространство за едно животно/година за 2024 г. не превишават нивата на екскретиран азот съгласно КР kg екскретиран азот/фосфор за жизнено пространство за едно животно/година. Методът на изчисление/оценката на емисиите е описан в съгласувания с РИОСВ План за мониторинг.

Дейностите на площадката се извършват при спазване изискванията чл. 70 от Наредба № 1/27.06.2005г. за норми за допустими емисии на вредни вещества (замърсители), изпускани в атмосферата от обекти и дейности с неподвижни източници на емисии. Фуражът се доставя с камиони – фуражовози, които са затворени с платнища. Разтоварва се в силози с помощта на покрити редлери. До халетата фуража се доставя с фуражовози и се съхранява в затворени силози.

Операторът прилага необходимите техники с цел намаляване на общия екскретиран азот и общия екскретиран фосфор във въздуха, намаляване емисиите на амоняк от сградите и намаляване на праховите емисии.

Дейностите на площадката се извършват по начин, недопускащ разпространението на миризми извън границите на производствената площадка. Ежедневно се извършва оглед на ваните и канализацията на халетата за недопускане на разливи на торова маса на площадката. Резултатите от констатациите се документират в дневник, който се представят при проверката на място. През 2024 г. до настоящия момент не са получени оплаквания за миризми от дейността на свинекомпекса. Не са постъпвали сигнали и жалби за миризми от дейността на свинекомпекса. Изготвен е и се представя при проверката „План за управление на миризмите в съответствие с Условие 9.3.6 “ на „Бони Ферма Зимен“ АД. Планът е изготвен в съответствие с изискванията на актуализираното Комплексно разрешително КР № 337-Н0/2008 г., с Решение № 337-Н0-И0-А4/2023 г.

Операторът определя годишните количества на замърсителите (kg/y) в атмосферния въздух по Допълнение 4 на Ръководство за прилагане на ЕРИПЗ, съгласно изискванията на Регламент № 166/2006г. относно създаването на Европейски регистър за изпускането и преноса на замърсителите (ЕРИПЗ).

Годишните количества на замърсителите (kg/y) в атмосферния въздух, отделяни от вентилационните системи на сградите за отглеждане на животни се изчисляват по балансови методи. Методите са базирани на използването на емисионни фактори от актуализирана методика SNAP CODE 100903 и SNAP CODE 100503.

Извършен е мониторинг на емисиите на амоняк във въздуха, чрез изчисление, използвайки стандартни методики и емисионни фактори, съобразно стойностите представени в Решение за изпълнение (ЕС) 2017/302 за формулиране на заключения за най-добри техники (НДНТ) при интензивното отглеждане на птици или свине и регламентиранияте стойности в Таблица 9.1.2.2. Изчислените стойности са докладвани в ГДОС.

Информацията за всички вещества и техните количества, свързани с прилагането на Европейски регистър за изпускането и преноса на замърсителите (ЕРИПЗ) се документира в Дневник за емитирани количества на замърсители във въздуха. Резултатите се докладват и с ГДОС.

- **Условие № 10. Емисии в отпадъчните води**

При проверката не е установено заустване на производствени (смесени със странични животински продукти) и битово-фекални отпадъчни води от площадката в канализационна система и/или воден обект. Посредством изградена локална канализационна мрежа, формираните отпадъчни води от площадката се отвеждат в задържателна водоплътна лагуна.

Предаването на производствени (смесени със странични животински продукти) и битово-фекални отпадъчни води от производствените халетата и санитарните възли, битовите помещения, душовете във филтърната сграда и административната сграда става чрез актуален

договор, сключен на 02.01.2025 г. между „Бони ферма Зимен“ АД и ЗК „Балкан“ за наторяване на земеделски земи.

Прилага се „Инструкция за „Периодична проверка и поддръжка на състоянието на канализационни мрежи на площадката на дружеството, включително установяване на течове и предприемане на коригиращи действия за тяхното отстраняване.“ Извършват се периодични проверки на състоянието на канализационната мрежа на площадката и на отвеждащата канализационна мрежа към задържателната лагуна. Резултатите от проверките се документират. В дневника няма отразени установени течове за проверявания период и не се е налагало предприемане на коригиращи действия.

Води се „Дневник за проверка на канализационна мрежа“ с ежемесечни записи на резултати от извършените проверки. За проверявания период няма отразени установени течове от канализационната мрежа и не се е налагало предприемане на коригиращи действия.

Информацията по Условие 10 е докладвана в ГДОС за 2024 г.

• Условие № 11. Управление на отпадъците

Образуваните отпадъци не се различават по вид и не надвишават разрешените количества. През 2024 г. са образувани отпадъци с код :

- 150110* - 0,080 т, които са предадени на „Еко инвест БГ сервиз“ ЕООД;
- 180202* (отпадъци от опаковки) - 0,015т, предадени на „Еко инвест БГ сервиз“ ЕООД;
- 180202* (скалпели и игли от манипулации) - 0,014т, предадени на „Еко инвест БГ сервиз“ ЕООД.

Представен е договор от 05.01.2024 г., който е с автоматично продължаване и идентификационни документи.

Предварително съхраняване на отпадъците се извършва само на отпадъци, генерирани на площадката. Ремонта на машините и автомобилите се извършва във външен сервиз.

Отпадъците се съхраняват на обособени места в съответствие с Наредбата за изискванията за третиране и транспортиране на производствени и на опасни отпадъци. За отпадък с код 180202* и 150110* е осигурено помещение с ограничен достъп, в което са сложени контейнери с капацитет за отпадъка. Подходът към помещението е отделен. В същото помещение са осигурени и места за съхраняване на НУБА, маслени филтри, отработени масла и др.

- Съхраняват се отпадъци с код 180202* и 150110*. Представя се сключен договор за предаване на отпадъка с „Еко инвест БГ сервиз“ ЕООД. Изготвят се идентификационни документи, копия от които се предоставят при проверката. Контейнерите са с капацитет, изработени от метал, обозначени с надписи опасен отпадък. Помещението е със стени и подове лесни за измиване.

На площадката не се допуска смесване на съхраняваните отпадъци. Съдовете са подходящи за вида на съхранявания отпадък.

Отпадъците се предават на фирми, притежаващи документ по чл.35 от ЗУО, на база сключени договори, фактури, приемо-предавателни протоколи и идентификационни документи.

През 2024 г. цялото количество от образувани отпадъци с код 180202* и 150110* е предадено за обезвреждане на „Еко инвест БГ сервиз“ ЕООД на база сключен Договор с фирмата от 05.01.2024 г.

През отчетния период са се депонирали само смесени битови отпадъци, за които не се изисква извършване на основно охарактеризиране. Използват се системите за сметосъбиране и сметоизвозване на община Карнобат. Извозването на отпадъка става по график. Контейнерите са разположени извън санитарната зона на комплекса и до тях се изнасят ежедневно отпадъците от малките контейнери.

Дружеството води отчетност в НИСО. Годишните отчети за отпадъците са изготвени и също са достъпни в НИСО.

Като част от ГДОС се докладва обобщената информация по изпълнение на условията от КР, в частта за отпадъците. Данните от годишните отчети съответстват на данните от ГДОС.

Не са констатирани несъответствия по условието.

- **Условие № 12. Шум**

Дейността по интензивно отглеждане на свине за утаяване и отглеждане на подрастващи прасета се осъществява по начин недопускащ предизвикване на шум в околната среда над граничните стойности на еквивалентно ниво на шума. Дружеството извършва СПИ на нивата на шум веднъж на всеки две години. Последните СПИ на дневни, вечерни и нощни нива на шум са извършени през 2021 г. и 2023 г. Резултатите от проведените СПИ са отразени в протоколи от изпитване на акредитирана лаборатория и представени с Доклад в РИОСВ-Бургас. При направен анализ на резултатите от СПИ се установява спазване на граничните стойности на нивата на шум по границите на производствената площадка и в местата на въздействие.

За периода няма постъпили жалби от живущи около площадката, няма установени несъответствия и в тази връзка не се е налагало предприемане на коригиращи действия.

Резултатите от извършените СПИ се докладват като част от ГДОС.

Не са констатирани несъответствия по условието.

- **Условие №13. Опазване на почвата и подземните води от замърсяване**

Операторът извършва периодични проверки по трасета за наличие на течове от тръбопроводи и оборудване, разположени на открито и за състоянието на канализационната система за отпадъчни води на производствената площадка. За проверявания период няма установени разливи и/или течове и не е възниквала необходимост от предприемане на допълнителни мерки за опазване на почвата.

На производствената площадка се съхраняват достатъчни количества сорбиращи материали за почистване в случай на разливи.

Последният мониторинг на почвите е извършен през 2023 г. от акредитирана лаборатория „Еко консулт инженеринг“. Резултатите са представени в РИОСВ-Бургас.

В ГДОС се докладват резултатите и допълнителните мерки в годишен аспект.

Не са констатирани несъответствия по условието.

- **Условие № 14. Предотвратяване и действия при аварии**

Операторът е актуализирал през 2024 г. извършената класификация на площадката по чл.103, ал.1 от ЗООС поради промяна в името на дружеството. При проверката се представя актуален доклад от извършената класификация. В заключението от извършената класификация е констатирано, че предприятието не се класифицира като такова с нисък или висок рисков потенциал. Няма промяна във вида, проектния капацитет и наличното количество на опасните вещества по Приложение №3 от ЗООС на площадката.

Актуализиран е Аварийния план по чл.35 от Закона за защита при бедствия поради промяна в името на дружеството. За изготвения аварийен план е уведомена Община Карнобат и РС ПБЗН гр. Карнобат.

Изготвена е инструкция за ограничаване и ликвидиране на последиците при залпови замърсявания с отпадъчни води в следствие на аварийни ситуации. Към настоящия момент няма възникнали аварии.

От датата на последната проверка до настоящият момент няма измерени концентрации на вредни вещества над емисионните норми, непланирани емисии, инцидент,

който е причинил замърсяване на повърхностни или подземни води, или е застрашил въздуха и/или почвата, или при който се изисква Общината да реагира незабавно.

- **Условие №15. Преходни и аномални режими на работа**

За проверявания период регистрирани случаи на работа на инсталациите в аномален режим, водещи до извънредни емисии и не се е налагало прилагането на изготвения план за работа при аномален режим.

- **Условие №16. Прекратяване на работата на инсталациите или на части от тях**

Към датата на проверка операторът не предвижда прекратяване дейността на инсталациите или на части от тях.

VI. Заключение:

При осъществения контрол по изпълнение условия на Комплексно разрешително №337-Н0/2008 г., актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А3/2018 г., последно актуализирано с Решение № 337-Н0-И0-А4/2023 г., издадено на „БОНИ ФЕРМА ЗИМЕН“ АД се констатира, че операторът експлоатира инсталациите, разрешени му с Условие № 2 на горесцитираното разрешително, изпълнявайки поставените в него условия.

За извършената проверката е съставен Констативен протокол № 026505/К-18-4 от 25.04.2025 г. със 7 бр. приложения, неразделна част от него.